Et maintenant faut-il vous faire connaître celui qui vous a recréé? « Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous². »

Saint Ambroise³, interprétant cette même figure de Jésus-Christ, appelle l'astre qui nous éclaire

1. Malach., IV, 2. — 2. S. Aug., in ps. CIII, Serm. III, 20. — 3. S. Amb., *De Nat. Chr.*, Serm. X.

le vieux soleil, et il le compare au nouveau, qui est le Sauveur du monde.

« J'appelle le vieux soleil celui qui se montre et disparaît, qu'un pan de mur ou un nuage suffisent pour obscurcir. J'appelle le vieux soleil celui qui est soumis à toutes les vanités de la terre, qui redoute de s'éteindre, qui a peur du jugement de Dieu, car il est écrit : Le soleil se changera en ténèbres. J'appelle le vieux soleil celui qui demeure présent à tous les crimes des hommes, qui ne fuit pas d'horreur devant l'adultère, qui ne se retire pas devant l'homicide...

« Voilà le vieux soleil ; mais quel est le nouveau, sinon le Seigneur, dont il est écrit : Le Soleil de justice se lèvera sur vous. Et en effet, alors que le monde était enveloppé dans les ténèbres du démon et des crimes, il s'est levé perçant la nuit avant de donner sa lumière. Il a fait précéder devant lui l'oracle matinal des prophètes, suivant qu'il est écrit : J'enverrai mes prophètes avant la lumière.

« Et puis lui-même, avec ses rayons, qui sont ses apôtres, a jeté sur le monde une telle splendeur, que les ténèbres de l'enfer ont été dissipées.

« C'est ce nouveau soleil qui brise toutes les bar-

rières, qui ouvre les portes infernales, qui s'insinue dans tous les cœurs. C'est lui qui, par son esprit, donne la vie à ce qui est mort, purifie ce qui est souillé, consume nos fautes par sa douce chaleur. C'est lui qui regarde attentivement toutes nos œuvres, bien moins pour condamner nos crimes que pour nous corriger.

« Et cependant c'est le soleil juste et sage, qui ne se borne pas, comme le soleil du firmament, à assister avec indifférence au mal comme au bien, mais qui, au jour de la justice, se lèvera pour l'âme sainte, se couchera pour le pécheur.

« Entre ces deux soleils, il y a cette différence, que le premier redoute le jugement, et que le deuxième est le juge qui menace et qui condamne. Le premier n'est que le ministre qui sert à une vie périssable, le deuxième est le maître de l'éternité. Le premier n'est qu'une créature, le deuxième est le Créateur. »

IV

Le Soleil de justice se lève à Bethléem ; mais il est moins alors le Soleil de justice qu'une douce lueur de miséricorde qui se répand parmi les hommes.